
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA 
AUTOMATIZZATO PER L’ANALISI DEL LIQUIDO SEMINALE 
UMANO PER UN PERIODO DI 36 MESI – 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Direttore della 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici 

Premesso che, al fine di soddisfare emergenti necessità aziendali, il Direttore f.f. della 
S.O.C. Laboratorio Analisi dell’A.S.L. VCO, ha inteso avanzare richiesta, successivamente 
autorizzata dal Direttore della S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-
Domodossola, di provvedere all’espletamento di una procedura di gara finalizzata 
all’acquisizione di un sistema automatizzato per l’analisi del liquido seminale umano, per 
un periodo di 36 mesi;

Dato atto che, la richiesta avanzata dal Direttore f.f. della S.O.C. Laboratorio Analisi, 
nasce dal fatto che, attualmente, presso il Laboratorio dell’A.S.L. VCO, l’analisi del liquido 
seminale umano viene ancora eseguita mediante una lettura al microscopio e del tutto 
“soggettiva” in quanto legata all’operatore che esegue il test, inoltre, non viene eseguita 
l’analisi della morfologia namaspermica, parametro fondamentale per l’informazione 
diagnostica in quanto nel laboratorio dell’A.S.L., non è presente un sistema automatizzato 
per tale analisi in grado di rendere tale test “oggettivo” e “standardizzato” attraverso 
analizzatori automatici conformi con le ultime linee guida della World Health Organization 
(6th WHO 2021);

Considerato che, non essendoci contratti Consip attivi né Convenzioni a livello Regionale 
relative alla fornitura di cui all’oggetto, in data 18/12/2025 a solo scopo esplorativo e non 
vincolante per l’Ente, è stato pubblicato sul sito ARIA-SINTEL un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, al fine di ricercare operatori economici che siano disponibili a 
partecipare alla fornitura ci cui all’oggetto;

Dato atto che, alla scadenza della manifestazione di interesse di cui sopra, in data 
12/01/2026,  l’unico operatore ad inviare la propria disponibilità è stata la Società Esamed 
SRL con sede legale in Verona, c.f./P.iva 04716160231;

Accertata da parte della S.O.C Laboratorio Analisi, l’opportunità e la convenienza 
dell’offerta tecnica della ditta Esamed srl , nonché la rispondenza alle finalità sottese al 
progetto in questione;

Verificato che, la spesa complessiva annuale presunta ammonta ad € 20.000,00 e per un 
totale presunto, per 36 mesi, pari a € 60.000,00 oltre Iva al 22%;

Richiamati:
- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici…”;

Visti l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), secondo cui è possibile procedere ad 
affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, e le Linee Guida ANAC n. 4;

Ritenuto, pertanto, al fine di perfezionare il contratto de quo, di procedere con una 
manifestazione di interesse con l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, mediante 
affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/23, da espletarsi 
mediante trattativa diretta con ricorso al M.e.P.A. di Consip S.p.A.;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di un affidamento 
diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, finalizzato all’acquisizione 
della fornitura in service di un sistema automatizzato per l’analisi del liquido 
seminale umano, per un periodo di 36 mesi; 

2. di individuare quale contraente, la Società Esamed srl con sede legale in Via Paolo 
Borsellino, 48, Valeggio Sul Mincio (VR), c.f./P.iva 04716160231;

3. di approvare l’affidamento per un importo complessivo presunto stimato di 
60.000,00 oltre IVA 22%; 

4. di individuare quale R.U.P. dell’affidamento de quo la Dott.ssa Luciana Baldioli, 
Dirigente Responsabile SOS “Acquisizione Beni e Servizi ”; 

 
5. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 

del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza 
di provvedere all’affidamento in argomento.

 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2026-01-16T12:25:16+0000
	Luciana Baldioli




